
 
 

КАМЕНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

РЕШЕНИЕ 

06 июля 2018 г.                                                                                            № 21/98 

  
г. Каменск-Уральский 

 

Об отказе в регистрации инициативной группы по отзыву Главы 

Каменского городского округа Белоусова Сергея Александровича 

 

В  Каменскую районную территориальную избирательную комиссию с 

полномочиями избирательной комиссии Каменского городского округа 

(далее – Комиссия) 29 июня 2018 года поступило ходатайство о регистрации 

инициативной группы по отзыву Главы Каменского городского округа 

Белоусова Сергея Александровича (далее – ходатайство). К ходатайству 

приложены следующие документы: 

- протокол собрания участников инициативной группы по отзыву  

Главы Каменского городского округа  от 26.06.2018 года; 

- регистрационный список  участников инициативной группы по 

отзыву Главы Каменского городского округа; 

- уведомление о проведении собрания в Думу Каменского городского 

округа и  Главе  Каменского городского округа; 

- копия постановления судьи Каменского районного суда Свердловской 

области Газимзяновой С.С. от 25.01.2018 года (дело № 5-1/2018). 

 В соответствии с частью 1 и 2 статьи 24 Федерального закона  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» голосование по отзыву проводится в порядке, установленном 

Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и законом 



субъекта РФ для проведения местного референдума (Закон Свердловской 

области «О референдуме Свердловской области и местных референдумах в 

Свердловской области»). Основания и процедура отзыва Главы установлены 

Уставом Каменского городского округа. 

Комиссия, рассмотрев ходатайство и прилагаемые к нему документы 

на предмет их соответствия требованиям Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Закона Свердловской области «О референдуме 

Свердловской области и местных референдумах в Свердловской области» и 

Устава Каменского городского округа  установила следующее. 

Инициативной группой по отзыву Главы Каменского городского округа 

(далее – инициативная группа) в соответствии с пунктом 1 статьи 36 

Федерального закона, пунктом 1 статьи 7 Закона Свердловской области,  

пунктом 5 статьи 12 Устава выступила группа граждан Российской 

Федерации, имеющих права на участие в местном референдуме, 

численностью 18 (восемнадцать) человек.  

При проведении голосования по отзыву инициативной группой 

использована форма ходатайства, установленная в приложении 1 к Закону 

Свердловской области. В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Закона 

Свердловской области в ходатайстве должны быть указаны фамилия, имя, 

отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наименования 

или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого 

члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени 

на территории, где предполагается провести голосование по отзыву, 

ходатайство должно быть подписано всеми членами инициативной группы.  

Представленное в Комиссию ходатайство инициативной группы 

соответствует форме, установленной Законом Свердловской области. 

Абзацем 2 пункта 6 статьи 12 Устава установлено, что уведомление о 

проведении собрания за 3 дня до его проведения направляется в Думу 

городского округа, а также лицу, в отношении которого может быть 

../ОТЗЫВ/Решение%20№проект-18%20прав.doc#P763


возбуждена инициатива голосования по отзыву. Документы, 

подтверждающие данный факт, к ходатайству инициативной группы 

приложены. 

В соответствии с частью 2 статьи 24 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

с пунктом 3 статьи 12 Устава основаниями для отзыва Главы городского 

округа могут служить только его конкретные противоправные решения или 

действия (бездействие), в случаях их подтверждения в судебном порядке.  К 

ходатайству инициативной группы приложена копия постановления судьи 

Каменского районного суда Свердловской области Газимзяновой С.С. от 

25.01.2018 года (дело № 5-1/2018), где Глава Администрации МО 

«Каменский городской округ» Белоусов С.А. признан виновным в 

совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ. 

В ходе проверки достоверности сведений о членах инициативной 

группы, проведенной с использованием Регистра избирателей, участников 

референдума, выявлены расхождения со сведениями об избирателях, 

содержащимися в базе данных Регистра избирателей, участников 

референдума ГАС «Выборы». В строке 12 столбца 5 ходатайства о 

регистрации содержатся недостоверные сведения о наименовании органа, 

выдавшего паспорт Черноскутова Анатолия Александровича.  

Данный факт так же подтверждается справкой от 04 июля 2018 г., 

предоставленной отделением по вопросам миграции МО МВД России 

«Каменск-Уральский» отдела полиции № 22. 

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что представленное в 

Комиссию ходатайство о регистрации инициативной группы по отзыву 

Главы Каменского городского округа Белоусова С.А. не соответствует 

требованиям  Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 5, 13 статьи 36 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 12 



Устава Каменского городского округа  Каменская районная территориальная 

избирательная комиссия с полномочиями избирательной комиссии 

Каменского городского округа  решила: 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по отзыву Главы 

Каменского городского округа Белоусова Сергея Александровича. 

2. Направить настоящее решение уполномоченному лицу 

инициативной группы Барсукову С.А, Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Каменского  

городского округа. 

3. Разместить настоящее решение на странице комиссии сетевого 

издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской области». 

          4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Озорнину А.А. 

                 

Председатель  

Каменской районной 

территориальной избирательной 

комиссии с полномочиями 

избирательной комиссии 

Каменского городского округа 

  

 

 

А.А. Озорнина 

 

   

Секретарь 

Каменской районной 

территориальной избирательной 

комиссии с полномочиями 

избирательной комиссии 

Каменского городского округа 

  

 

 

Н.С. Чеповская 

 

 

 


